
 

SÍLA  /  RESPEKT  /  NEZÁVISLOST   

 

subjektů dosáhl téměř tří milionů
činných a přes 500 tisíc obchodních společností. 

Podnikatelé se také velmi rychle začali po listopadových událostech roku 1989 
sdružovat. Hospodářská komora připomíná spontánně vzniklou iniciativ
listopadových událostech roku 1989. 
budoucích soukromníků sešlo v paláci na Žofíně, kde 
československých podnikatelů, 
silného jako za první republiky.

Později vznikla na státu nezávislá podnikatelská samospráva Hospodářská 
komora jako nástupce Československé obchodní a průmyslové komory. Podle 
původního zákona se firmy a živnos
Novelizací vzniklo dobrovolné členství a vybrané profese byly organizované podle 
jiných zákonů, např. lékaři, advokáti nebo architekti.

Ekonomika se z prvotního transformačního propadu rychle vzpamatovala. 
vykázal růst již v roce 1993 a jeho přírůstky se začaly zvětšovat až do měnové 
krize v roce 1997. Inflace se snižovala na desetiprocentní úroveň, nezaměstnanost 
se držela nízko okolo 4 %. 

V současnosti dochází k nárůstu podílu obchodních společností na celkovém 
počtu ekonomických subjektů.
jelikož větší firmy (byť jde z hlediska kategorizace stále o tzv. malé a střední podniky) 
jsou schopny díky rozsahu svého podnikání 
tím přispívají k vyšší výkonnosti ekonomiky
obchodních společností je 
zároveň protivahou monopolům a velkým nadnárodním korporacím
pružnější než větší podniky

Klíčovou změnou v české ekonomice byla liberalizace cen.
1989 byly regulované a uměle udržované na nízké úrovni, proto také docházelo k 
nedostatku některých druhů zboží. V kontextu současné
cen, a zvláště energií Hospodářská komora srovnala růst cenových hladin a 
průměrných mezd mezi lety 1989 a 2023

Zatímco v roce 1989 byla průměrná mzda 3 170 Kčs, v roce 2023 by se dle predikce 
Hospodářské komory měla přiblížit částce 43 600 
průměrné výdělky zaměstnanců po odečtení inflace výrazně vzrostly.
po 34 letech čtrnáctkrát vyšší, naproti tomu ceny jsou oproti roku 1989 
sedminásobné. 

Porevoluční transformace založila dobrý ekonomický vývoj České 
její postavení a životní úroveň lidí je dnes velmi solidní.

  

          Florentinum (recepce A), Na Florenci 2116/15

téměř tří milionů, z toho je 2 miliony osob samostatně výdělečně 
obchodních společností.  

Podnikatelé se také velmi rychle začali po listopadových událostech roku 1989 
sdružovat. Hospodářská komora připomíná spontánně vzniklou iniciativ
listopadových událostech roku 1989. Již 16. prosince se totiž okolo pěti tisíc 
budoucích soukromníků sešlo v paláci na Žofíně, kde v
československých podnikatelů, které usilovalo o obnovení komorového hnutí 
silného jako za první republiky.  

na státu nezávislá podnikatelská samospráva Hospodářská 
jako nástupce Československé obchodní a průmyslové komory. Podle 

původního zákona se firmy a živnostníci stávali členy Komory automaticky. 
Novelizací vzniklo dobrovolné členství a vybrané profese byly organizované podle 
jiných zákonů, např. lékaři, advokáti nebo architekti. 

Ekonomika se z prvotního transformačního propadu rychle vzpamatovala. 
l růst již v roce 1993 a jeho přírůstky se začaly zvětšovat až do měnové 

Inflace se snižovala na desetiprocentní úroveň, nezaměstnanost 
 

V současnosti dochází k nárůstu podílu obchodních společností na celkovém 
počtu ekonomických subjektů. Tento trend Hospodářská komora hodnotí pozitivně, 
jelikož větší firmy (byť jde z hlediska kategorizace stále o tzv. malé a střední podniky) 
jsou schopny díky rozsahu svého podnikání vytvořit více hrubé přidané hodnoty, a 

ispívají k vyšší výkonnosti ekonomiky. Rozvoj malých a středních 
je také znakem zdravého podnikatelského prostředí. Jsou 

protivahou monopolům a velkým nadnárodním korporacím
pružnější než větší podniky a dokážou rychleji reagovat na změny na trhu. 

Klíčovou změnou v české ekonomice byla liberalizace cen. Ceny před rokem 
1989 byly regulované a uměle udržované na nízké úrovni, proto také docházelo k 
nedostatku některých druhů zboží. V kontextu současného růstu spot

Hospodářská komora srovnala růst cenových hladin a 
průměrných mezd mezi lety 1989 a 2023.  

roce 1989 byla průměrná mzda 3 170 Kčs, v roce 2023 by se dle predikce 
Hospodářské komory měla přiblížit částce 43 600 Kč. Z analýzy vyplynulo, že 
průměrné výdělky zaměstnanců po odečtení inflace výrazně vzrostly.
po 34 letech čtrnáctkrát vyšší, naproti tomu ceny jsou oproti roku 1989 

Porevoluční transformace založila dobrý ekonomický vývoj České 
její postavení a životní úroveň lidí je dnes velmi solidní. Dnes je v řadě českých 

Florentinum (recepce A), Na Florenci 2116/15 • 110 00 Praha 1 

osob samostatně výdělečně 

Podnikatelé se také velmi rychle začali po listopadových událostech roku 1989 
sdružovat. Hospodářská komora připomíná spontánně vzniklou iniciativu hned po 

Již 16. prosince se totiž okolo pěti tisíc 
vzniklo Sdružení 

které usilovalo o obnovení komorového hnutí 

na státu nezávislá podnikatelská samospráva Hospodářská 
jako nástupce Československé obchodní a průmyslové komory. Podle 

tníci stávali členy Komory automaticky. 
Novelizací vzniklo dobrovolné členství a vybrané profese byly organizované podle 

Ekonomika se z prvotního transformačního propadu rychle vzpamatovala. HDP 
l růst již v roce 1993 a jeho přírůstky se začaly zvětšovat až do měnové 

Inflace se snižovala na desetiprocentní úroveň, nezaměstnanost 

V současnosti dochází k nárůstu podílu obchodních společností na celkovém 
Tento trend Hospodářská komora hodnotí pozitivně, 

jelikož větší firmy (byť jde z hlediska kategorizace stále o tzv. malé a střední podniky) 
vytvořit více hrubé přidané hodnoty, a 

Rozvoj malých a středních 
také znakem zdravého podnikatelského prostředí. Jsou 

protivahou monopolům a velkým nadnárodním korporacím, protože jsou 
rychleji reagovat na změny na trhu.  

Ceny před rokem 
1989 byly regulované a uměle udržované na nízké úrovni, proto také docházelo k 

růstu spotřebitelských 
Hospodářská komora srovnala růst cenových hladin a 

roce 1989 byla průměrná mzda 3 170 Kčs, v roce 2023 by se dle predikce 
Z analýzy vyplynulo, že 

průměrné výdělky zaměstnanců po odečtení inflace výrazně vzrostly. Mzdy jsou 
po 34 letech čtrnáctkrát vyšší, naproti tomu ceny jsou oproti roku 1989 

Porevoluční transformace založila dobrý ekonomický vývoj České republiky, a 
Dnes je v řadě českých 


